§ 138.

Assimilatio progreditur.

α) *mn* > *mm* (*m*): *Volummia* 6929; *Volumius* 2482 (a. 253); *Voldummianus* 10320 (a. 252/253); *Doma* (= *Dom(i)na*) 7160; *Dome* 2670 (a. 212/217).

β) *mb* > *mm*: *commusserit* 11825_g.

γ) *sc* > *ss*: *dissessit* 21 801 (a. f. 425); *Rossius* (?) 14 454 (a. 198/209).

Additamentum: His paragraphis, quibus de assimilatione consonantium agitur, tria exempla assimilationis ut ita dicam syllabicae adiciam; in quibus consonantes duarum syllabarum inter se assimilatae sunt aut eo quod alterius syllabae consonans mutata est aut quod ea consona, qua altera syllaba alteram superabat, huic syllabae adiecta est:

1. *bememerentibus* 3248, 15607.

2. *perpeltuorum* 17327 (a. 292/305).

II. De ea consonarum finalium permutatione, quae dicitur sandhi²⁾.

In vocabulis conectendis nasales *m* et *n* finales ei consonae, a qua vox insequens incipit, nonnumquam assimilatae sunt. Et transiit *m* finalis ante dentalem vel labiodentalem vel gutturalem vel sibilantem in *n*, qua littera varia nasalis genera (et dentale et gutturale) exprimi notum est, *n* finalis ante labialem in *m*.

¹⁾ Sed v. Guil. Schulze, Z. Gesch. lat. Eigenn. p. 279 adn. 3.

²⁾ Alia huius rei exempla collegi supra p. 40.

§ 139.

m finalis > *n*:

ante dentalem: *quan die(m)* 8037; ante labiodentalem: *cun filis* 2977; ante gutturalem: *cun caris* 7156_{4.5}; *con coniuge* 7156₆; ante sibilantem: *cun S|||O|||* 21648 (a. 399).

§ 140.

n finalis > *m*:

ante labialem: *im pace* 5493 (†), 10542 = 11122; [*i*]*m memoria(m)* 10971 = 10991; *egerum* (= *egerunt*) *fili* 11306.

Additamentum: Quomodo ante dentalem nasalis *n* in *m* mutari potuerit, supra explicavi (p. 74): *im titulo* 9081. — In exemplo *con marito* 9638 forma *con* haud scio an recompositione, de qua iam verba faciam, effecta sit ita ut in verbis cum *con* compositis *complevit*, *comparata* (cf. p. 78).

III. De recompositione.

Ad haec vel illa capita adhuc tractata velut ad syncopen et epenthesis, ad procopen et prothesin, ad aspirationem deletam et adiectam, ad mutationes vocales *e* et diphthongi *ae* animos nobis advertentibus apparet in sermone vulgari rationes duas inter se contrarias valuisse, quibus habitus verborum Latinorum mutaretur. Quod etiam in recompositionem et assimilationem convenit. Ut enim sermo vulgaris in consonantibus assimilandis processit ultra statum ut ita dicam Ciceronianum, ita recessit eo ut verba composita, quae pridem consonantes assimilatas et sonum vocalium imminutum habebant, in habitum integrum restitueret. Quomodo hoc studium verba composita restituendi (nostris temporibus „Rekomposition“ nuncupatum) in vocalibus mutandis valuerit, iam commemoravimus. Consonae autem recompositione affectae sunt finales praepositionum eae, quae cum consona principali verbi simplicis collisae antea huic consonanti assimilatae erant. Praepositiones, quarum consonans originalis in verbis compositis restituta est, sunt haec: